

Số: 42/KH-UBND

Rạch Giá, ngày 24 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2026**  
**trên địa bàn phường Rạch Giá**

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Ban Chỉ đạo “Ngày hội Biên phòng toàn dân” tỉnh về việc tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân phường Rạch Giá xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2026 trên địa bàn phường Rạch Giá như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân trên địa bàn phường, nhất là tại Khu vực Biên giới biển, nâng lên nhận thức về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc thực hiện Ngày hội Biên phòng toàn dân, đồng thời kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng. Góp phần thúc đẩy gắn kết hơn nữa tình đoàn kết quân - dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Thực hiện đánh giá sơ kết chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2026. Căn cứ kết quả đánh giá, xác định chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cho giai đoạn tiếp theo.

- Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Ngày hội Biên phòng toàn dân. Hoạt động này nhằm động viên, khích lệ lực lượng cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia xây dựng, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn phường.

**2. Yêu cầu**

Quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm và xét khen thưởng được thực hiện dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy và chính quyền. Yêu cầu đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao, không hình thức phô trương.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC NGÀY HỘI**

**1. Công tác tuyên truyền**

**a) Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nhiệm vụ quản lý, bảo vệ BGQG, xây dựng KVBG vững mạnh, trọng tâm là Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia”, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biên

phòng Việt Nam, các nghị định, thông tư có liên quan đến biên giới quốc gia, BDBP, chống khai thác IUU,... và vai trò to lớn của các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới, biển, đảo.

- Tuyên truyền kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống BDBP, 37 năm Ngày Biên phòng toàn dân; vị trí, vai trò, nhiệm vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới, biển, đảo của BDBP tỉnh An Giang. Tình đoàn kết, gắn bó keo sơn giữa BDBP với Nhân dân và cấp ủy, chính quyền.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, tích cực tham gia các phong trào quần chúng tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh BGQG, xây dựng thế trận “Biên phòng toàn dân” ở KVBG, biển.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử.

- Thông qua hội nghị gặp mặt, hội họp tại UBND phường, các khu dân cư, khu phố...trên địa bàn.

- Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực công cộng, các trục đường trung tâm của phường, khu vực xung quanh địa điểm tổ chức các hoạt động “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

c) Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2026) và 37 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2026)!

- Xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân!

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các lực lượng thực hiện tốt “Ngày hội Biên phòng toàn dân”!

- Quân, dân phường Rạch Giá quyết tâm bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới!

## **2. Tham dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương**

Theo thư mời của Đồn Biên phòng Linh Huỳnh.

## **3. Xây dựng nhà “Đại đoàn kết”, “nhà tình nghĩa” cho hộ nghèo, gia đình chính sách**

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 10 căn nhà “Đại đoàn kết” cho hộ nghèo; chỉ đạo phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu xây dựng “nhà tình nghĩa” cho gia đình chính sách trên địa bàn (danh sách cụ thể đính kèm).

## **4. Khen thưởng**

- Đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (đối với tập thể UBND phường Rạch Giá).

- Đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh (đối với tập thể Đồn Biên phòng Linh Huỳnh).

- Đề nghị Giấy khen của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

(đối với tập thể Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường).

- Giấy khen của Chủ tịch UBND phường

+ 04 tập thể: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; Văn phòng HĐND và UBND phường; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; Khu phố 7 phường Rạch Giá (An Hoà cũ).

+15 cá nhân: Đoàn Biên phòng Linh Huỳnh 05 cá nhân (trong đó 03 chiến sĩ, 02 người dân); Đoàn Biên phòng Tây Yên 05 cá nhân (trong đó 03 chiến sĩ, 02 người dân); Văn phòng HĐND và UBND phường 01 cá nhân; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 03 cá nhân (trong đó 01 công chức, 02 người dân); Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường 01 cá nhân.

### **5. Kinh phí**

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Đoàn Biên phòng Linh Huỳnh, Đoàn Biên phòng Tây Yên**

Chủ trì, phối hợp với phường, xã trong cụm tổ chức các hoạt động kỷ niệm 37 năm Ngày Biên phòng toàn dân, 67 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng; tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2026; lập danh sách, hồ sơ cụ thể đối với các cá nhân đề nghị khen thưởng.

### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Lập danh sách, hồ sơ cụ thể đối với các cá nhân đề nghị khen thưởng; tham mưu tổng hợp kinh phí của các đơn vị có liên quan gửi về.

### **3. Phòng Văn hoá – Xã hội phường**

Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi tỉnh và tham mưu hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp phường đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân; tham mưu chọn hộ gia đình chính sách đề nghị xây dựng nhà tình nghĩa.

### **4. Văn phòng HĐND và UBND phường**

Phát hành thư mời dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương theo thư mời của Đoàn Biên phòng Linh Huỳnh; chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND phường tại Hội nghị gặp mặt, biểu dương (nếu có).

### **5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; treo băng-rol, khẩu hiệu ở các trục đường chính trên địa bàn phường.

- Dự trù kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao gửi về phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

- Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là Nhân dân ở KVBG biển nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong xây dựng, quản lý, tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Hỗ trợ xây dựng nhà “Đại đoàn kết” cho hộ nghèo trên địa bàn.

Nhận được Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương triển khai, thực hiện./

**Nơi nhận:**

- TT. UBND tỉnh;
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- CT, các PCT. UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị được nêu tại Mục III Kế hoạch;
- LĐVP; CVNC;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hồng Linh

